Şâfiî olmayanların da kimi zaman Nizâmiyeler'den istifade ettiğine dair haberler, vakfiyedeki Şâfiî olma şartında zaman içerisinde bazı esnekliklerin olabildiği intibahı uyandırmaktadır. Dolayısıyla farklı bir mezhebe mensup olsalar dahi Şâfiî fikhını öğrenmek isteyen talebelerin Nizâmiyeler'de bu ilimleri tahsil ettikleri söylenebilir. İbn Tûmert (öl. 524/1130), İbnü'l-Arabî el-İşbilî el-Endelüsî (öl. 543/1148) ve Ebû Abdullah el-Mursî (öl. 655/1257) gibi Mağrib'ten ve Endülüs'ten gelerek Nizâmiyeler'de öğrenim gören ve hatta ders veren şahıslardan hareketle bu iddia desteklenebilir. Mağrib ve Endülüs'ten gelen âlim ve talebelerin ise bölgede yaygın mezhep olan Mâlikîliğe mensup oldukları bilinmektedir.⁴⁸ Endülüslü Mâlikî fakihlerinden et-Turtûşî (öl. 520/1126)'nin de Bağdat Nizâmiyesi'nde Şâfiî fakihlerinden Ebû Bekir eş-Şâsî, Ebû Sa'd el-Mütevellî ve Ebû Ahmed el-Cürcânî'den fıkıh dersleri aldığı bildirilmektedir.⁴⁹ Şâfiî olmayıp Nizâmiye'de ders veren müderrislerin varlığı da özellikle edebî ilimlerde zaman zaman bir esnekliğin olabileceğini ihsas ettirmektedir. Hanbelî âlim el-Cevâlîkî (öl. 540/1145-46) bu duruma örnek gösterilebilir. Cevâlîkî, döneminin önde gelen edep ve dil âlimlerinden olup nahiv, lügat, şiir-arûz konusunda ileri bir seviyedeydi. Hanbelî olmasına rağmen Nizâmiye'nin hocası Hatîb et-Tebrîzî (öl. 502/1109)'nin vefatı üzerine bir müddet Arapça dersleri vermiştir.⁵⁰ Hatta Mu'tezilî âlim ez-Zemahşerî (öl. 538/1144)'nin Nizâmiye müderrisi el-Cevâlîkî'nin derslerine katıldığı ve 66 yaşındayken ondan icâzet aldığı aktarılmaktadır.⁵¹ Hanbelî mezhebine mensup İbnü'l-Cevzî de vakfiyenin Şâfiî olma şartına rağmen Nizâmiye'de hocalık yapmıştır.⁵² Ancak burada dikkat edilmesi gereken husus, müderris ve talebelerin mensup oldukları mezhep ne olursa olsun Nizâmiyeler'de Şâfiî fikhının öğretildiğidir. Zira vakfiyede Şâfiîlik haricinde farklı mezhep mensuplarına görev verilmeyeceği açıkça belirtilmektedir. Aşağıdaki örnekler de bu durumu açıklar niteliktedir. Dönemin önemli dil âlimlerinden Ukberî (öl. 616/1219), öğrenim hayatına kendisi gibi Hanbelî İbnü'l-Cevzî'nin fıkihtaki muîdi olarak başlamış, sonrasında ise kendisine Nizâmiye hocalığı teklif edilmiştir. Ukberî, Nizâmiye'de nahiv gibi dile müteallik derslerin

⁴⁷ Örneğin bk.

Tefsîr, Hadîs, Fıkıh/Şâfiî Fıkıhı, Fürû'-ı Fıkıh, Usûl-i Fıkıh, Mezheb (Fıkıh), Ferâiz (Miras Hukuku), Hilâf (Fıkıh), Cedel, Münazara, Usûlü'd-dîn/Eş'arî Kelâmı, Akâid, Âdâb ve Ahlâk, Edebî İlimler*.⁵⁸ Bu ilimlere dair daha çok edib ve müverrih kimliğiyle öne çıkan İmâdüddîn el-İsfahânî (öl. 597/1201)'nin eğitimini aldığı ilimler örnek verilebilir. Zira o, Bağdat Nizâmiyesi'nde farklı hocalardan Şâfiî fıkıhı, hilâf ilmi, hadîs ve edebî ilimler ile ilgili dersler almıştır.⁵⁹ Başka bir örnek, 449-450/1057-1058 yılında inşa edildiği tahmin edilen⁶⁰ Nişâbur Nizâmiyesi müderrisi İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (öl. 478/1085)'dir.⁶¹ Babası Abdullah b. Yûsuf el-Cüveynî (öl. 438/1047) vefat edince genç yaşta onun yerine ders verme sorumluluğu üstlenen Cüveynî, Nizâmiye'de yaklaşık 30 yıl boyunca *fıkıh, fıkıh usûlü, hilâf ve cedel* ile ilgili dersler vermiştir. Cüveynî'nin verdiği dersler büyük ilgi görmüş ve talebeleri dışında halktan da çok sayıda kişi derslerine katılmıştır.⁶² Burada ders verenlerden biri de Ebû Sehl el-Mervezî (öl. 465/1072-73)'dir. Mervezî, Merv'de bulunduğu esnada Buhârî'nin *Sahîh*'ini okumuştur. Bu vesileyle *Sahîh* konusunda iyi bir eğitimden geçen Mervezî, Nişâbur'a geldiğinde Nizâmiye'de de *hadîs* ile ilgili dersler vermiştir. Mervezî, birçok hadîs şeyhinden dinlediği Buhârî'nin *Sahîh*'ini burada yaptığı derslerde de okutmuştur.⁶³

Büyük Selçuklular dönemi; siyasi, içtimai ve kültürel açıdan olduğu kadar tasavvufun gelişimi ve kurumsallaşması bakımından da önemlidir. Zira bu dönemde Ebû'l-Kâsım el-Kuşeyrî (öl. 465/1072), Ebû Ali el-Fârmedî (öl. 447/1084), İmâm Gazzâlî (öl. 505/1111), Yusuf el-Hemedânî (öl. 535/1140)¹¹⁸ gibi büyük mutasavvıflar yetişmiştir. Bu mutasavvıflar, Selçuklular döneminde tasavvufu/sûfilîği tabiri caizse Sünnileştirerek meşruiyet kazandırmış ve bu vesileyle tasavvufu/sûfilîği, Bâtınîlik gibi diğer akımlara meydan vermeden Ehl-i Sünnet mensupları arasında yaymışlardır. Bunlar aynı zamanda hem medreselerdeki eğitim-öğretim faaliyetleriyle yakından ilgilenmişler hem de zaman zaman Selçukluların devlet politikasına yön vermişlerdir. Bilindiği gibi bunların bazıları aynı zamanda Nizâmiyeler'de müderrislik yapan kişiler olduklarından ders verme görevlerinin yanı sıra cami, mescit, hân ve ribât gibi yerlerde halka yönelik vaazlar vermiş ve bu vesileyle devletin Sünnî politikasını tasavvuf yoluyla tabana yaymak istemişlerdir. 507/1113 yılı civarında Bağdat'a gelerek Nizâmiye'de hadîs ve fıkıh dersleri alan, 545/1150 yılında buraya müderris olarak tayin edilerek medresede fıkıh ve hadîs dersleri veren Ebû Necîb es-Sühreverdî (öl. 563/1167), misal olarak verilebilir. Sûfî kişiliğiyle öne çıkan *Âdâbü'l-mürîdîn* sahibi es-Sühreverdî, kendisi için bir medrese ve bir de ribât inşa ederek buralarda vaaz ve tasavvufla ilgili dersler de vermiştir.¹¹⁹ Bizzat vezir Nizâmülmülk ve Melikşâh (1072-1092) gibi Büyük Selçuklu Sultanları,

Bilhassa VII./XIII. yüzyılda felsefî ilimlerle ilgili kimi eserlerin medreselerde yazılması veya istinsah edilmesi de bu eserlerin medrese çevrelerinde bir şekilde mütedavil olduğunu göstermektedir.¹⁴⁸ İbnü'l-Fuvatî (öl. 723/1323), 679/1280-81'de Bağdat Nizâmiyesi'nde gördüğünü söylediği İhanlı devlet adamlarından Devletşâh b. Emîr Seyfeddîn Sencer es-Sâhibî (öl. 724/1324)'nin astronomi, matematik ve felsefeyle ilgili araştırmalar yaptığını bildirmektedir.¹⁴⁹ Yine Fahrüddîn er-Râzî (öl. 606/1210)'nin *Şerhu'l-işârât*'ının bir nüshasını 644/1247'de,¹⁵⁰ İbn Kemmûne (öl. 683/1284)'nin İbn Sînâ'nın *el-İşârât ve't-tenbîhât*'ının şerhi olan *Şerhu't-telvîhât* adlı eserinin bir nüshasını 696/1296'da, Kâtibi'nin *Şerhü'l-mûlahhas* adlı eserinin bir nüshasını 692/1293'ta Bağdat Nizâmiyesi'nde tamamlamaları¹⁵¹ dikkate değer örneklerdir. Bilhassa Bağdat Nizâmiyesi'ndeki telif faaliyetleri ve Gazzâlî ile gelişen müfredat dışı felsefî ilimlerle meşguliyet felsefinin/felsefî ilimlerin bir şekilde medrese çevrelerinde dolaşımında olduğunun göstergesi sayılabilir.

*Fıkhnın Bir Alt Disiplini Olarak İlmü'l-Hilâf*. İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2019.
- Bozkurt, Nebi, "Medrese". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 28/323-327. Ankara: TDV Yayınları, 2003.
- Dâvûdî, Şemsüddin Muhammed b. Ali b. Ahmed el-Mısri (öl. 945/1539). *Tabakâtü'l-Müfessirîn*. I-II. Beyrut, 1983.
- Demirci, Osman. "Medrese Geleneğinde Akâid ve Kelâm İlmi". *Kelam Araştırmaları*, 11:1 (2013).
- ed-Dimyâti, Ahmed b. Aybek. *el-Müstefâd min zeyli târihi Bağdâd*. thk. M. Mevlûd Halef-Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1406/1986.
- Ebû Şâme, el-Makdisî (öl. 665/1267). *Kitabü'r-ravzateyn fi ahbâri'd-devleteyn en-Nürîyye ve Salâhiyye*. I/1-2, thk. Muhammed Hilmî Muhammed Ahmed. Kahire: Dârü'l-Kütübi'l-Mısriyye. 2. baskı. 1998.
- el-Ekfânî, Ebû Abdillâh (öl. 749/1348). *İrşâdü'l-kâsîd ilâ esne'l-mekâsîd fi envâ'i'l-'ulûm*. thk. Abdülmün'im Muhammed Ömer. Kahire, t.s.
- Emîn, Ahmed. *Duha'l-İslâm*. I-III. Beyrut, 2007.
- Emîn, Hüseyin. *Târîhu'l-İrâk fi asri'l-Selcûkî*. Bağdat: el-Mektebetü'l-Ehliyye, 1965.
- el-Enbârî, Kemâleddin. *Nüzhetü'l-elibbâ' fi tabakâti'l-üdebâ'*. thk. İbrâhim es-Sâmerrâi. Ürdün/Zerkâ: Mektebetü'l-Menâr, 1985.
- Al-Faruque, Muhammad. "The Development Institution of Madrasah And The Nizâmiyah of

- Baghdad". *Islamic Studies*. Volume 26, No. 3, 253-263. Islamabad, 1987.
- el-Gazzâlî, Ebû Hâmid (öl. 505/1111). *İhyâ'u 'ulûmi'd-dîn*. I-IV. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2005.
- _____. *el-Munkız mine'd-dalâl*. thk. Cemil Salîbâ-Kâmil 'Ayyâd. Beyrut, 1967.
- Griffel, Frank. *Al-Ghazâlî's Philosophical Theology*. Oxford University Press, 2009.
- _____. *Gazâlî'nin Felsefî Kelâmı*. çev. İbrahim Halil Üçer-Muhammed Fatih Kılıç. İstanbul: Klasik Yayınları, 2012.
- Gutas, Dimitri. *Yunanca Düşünce Arapça Kültür*. çev. Lütfü Şimşek, İstanbul: Kitap Yayınevi, 2011.
- el-Hamevî, Yâkût. *Mu'cemu'l-üdebâ' irşâdü'l-erib ilâ ma'rifeti'l-edib*. I-VII. thk. İhsân Abbâs. Beyrut: Dârü'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1993.
- Hodgson, Marshall G. S. *The Ventur of Islam, Conscience and History in a World Civilization*. I-III. Chicago: The University of Chicago Press, 1974-77.
- Huart, Clément. *A History of Arabic Literature*. New York: D. Appleton And Company, 1903.
- İbnü'l-Adîm, Sâhib Kemâleddin Ömer b. Ahmed b. Ebû Cerâde (öl. 660/1262). *Buğyetü't-taleb fî târihi Haleb*. thk. Süheyl Zekkâr. I-X. Beyrut, 1988.
- İbn Cevzî, Ebû'l-Ferec (öl. 597/1200). *el-Muntazam fî târihi'l-mülük ve'l-ümem*. thk. Muhammed Abdülkadir Atâ-Mustafa Abdülkadir Atâ. I-XIX. Beyrut, 1992-93.
- _____. *Saydü'l-hâtr*. thk. Abdulkadir Ahmed Atâ. Beyrut, 1412/1992.
- İbnü'l-Cevzî, Sibt. *Mir'âtü'z-zamân fî târihi'l-a'yân*. I-XXIII. Beyrut: Dâru Risâleti'l-'Alemiyye, 1434/2013.
- İbn Cübeyr (öl. 614/1217). *Rihletü İbn Cübeyr*. Dâru Sâdır, Beyrut, t.s.
- İbn Ebû Usaybia (öl. 668/1269). *'Uyûnü'l-enbâ fî tabakâti'l-etibbâ*. thk. Nizâr Rızâ), Beyrut: Dâru Mektebeti'l-Hayât, 1965.
- İbn Esîr (öl. 630/1233). *el-Kâmil fî't-Târîh*. I-XIII. Beyrut: Dâru Sâdır, 1979.
- İbn Ferhûn. *ed-Dîbâcü'l-müzheb fî ma'rifeti a'yâni 'ulemâi'l-mezheb*. I-II. thk. Muhammed el-Ahmedî Ebü'n-Nûr. Kahire 1972.
- İbnü'l-Fuvatî. *Telhîsu Mecma' il-âdâb fî mu'cemi'l-elkâb*. I-VI. thk. Muhammed Kâzım. Tahran, 1416/1996.
- İbn Haldun. *Mukaddime*. I-II. çev. Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2011.
- İbn Hallikân (öl. 681/1282). *Vefeyâtu'l-a'yan ve enbâu ebnâi'z-zamân*. I-VIII. thk. İhsan Abbâs. Beyrut, 1968.
- İSAM Dokümantasyon Servisi, "Hilâf" dosyası.
- İbnü'l-İmâd, Abdülhay b. Ahmed (öl. 1089/1679). *Şezerâtü'z-zeheb fî ahbâri men zeheb*. thk. Abdülkâdir el-Arnaût-Mahmûd el-Arnaût. I-X. Dımaşk, 1406-14/1986-93.
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ (öl. 774/1372). *el-Bidâye ve'n-nihâye*. thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türki. I-XXI. Riyâd, 1997.
- İbnü'l-Kiftî (öl. 646/1248). *İnbâhür-ruwât 'alâ enbâhi'n-nühât*. thk. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhîm. I-IV. Kâhire-Beyrut, 1986.
- İbn Receb, Ebû'l-Ferec (öl. 795/1393).